
P a g .  1 | 3 

 

 

 
 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 070/DG del registro delle determinazioni  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di servizi di certificazione degli schemi UNI EN ISO 
9001:2015, UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2022, Incluse le Linee Guida ISO/IEC 27017:2021 e ISO/IEC 
27018:2020, UNI CEI ISO/IEC 20000:2020 e UNI EN ISO 22301:2019 ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120 (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.1) legge n. 108 del 2021), per le esigenze 
della Sezione Compliance della Direzione Generale. 
 

 

Il giorno 17 del mese di maggio 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) 

alla Str. Prov. Casamassima Km 3,000  

 

Il Direttore Generale 

Visti: 

il D.Lgs. n.50/2016 smi (Codice dei contratti pubblici); 

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014;  

la Legge 24 dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007);  

il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale;  

la legge regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 1 e in 

attuazione dell’articolo 9, comma 5, del d.l. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla l. 89/2014, ha 

designato la società in house InnovaPuglia Spa Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, nella sua 

qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), e 

di centrale di acquisto territoriale;  

la D.G.R. n. 1249 del 28/07/2021 Approvazione del Programma Pluriennale Strategico del Soggetto 

Aggregatore della Regione Puglia - InnovaPuglia S.p.A. – anni 2021-2022-2023.;  
 

la DGR 27 dicembre 2022 n.1981 Approvazione del Programma Pluriennale Strategico del Soggetto 

Aggregatore della Regione Puglia - InnovaPuglia S.p.A. – anni 2022-2023-2024; 

l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 10.05.2023, verbale n. 54, in cui il Consiglio ha 

preso atto dell’informativa ricevuta come da documentazione istruttoria e ha delegato il Direttore 

Generale all’esecuzione e ai conseguenti adempimenti secondo quanto indicato nella documentazione 

citata;  

i poteri conferiti al Direttore Generale Ing. Francesco Surico, giusta procura notarile del 14/12/2022 rep. 

114151 raccolta n. 20124 con cui viene nominato e costituito procuratore della società per quanto di 



P a g .  2 | 3 

 

competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione, del 30 novembre 2022, 

verbale n.41;  

  

Premesso e considerato che:  

  

• È emersa l’esigenza di aggiornare le attività relative ai servizi di certificazione degli schemi UNI 

EN ISO 9001:2015, UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2022, Incluse le Linee Guida ISO/IEC 27017:2021 e 

ISO/IEC 27018:2020, ISO/IEC 20000-2020 e UNI EN ISO 22301; 
 

• Per rispondere a tale esigenza, si è proceduto mediante avviso pubblico di indagine di mercato 

finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

come sostituito dall' Art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021, di servizi di certificazione 

degli schemi UNI EN ISO 9001:2015, UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2022, Incluse le Linee Guida 

ISO/IEC 27017:2021 e ISO/IEC 27018:2020, UNI CEI ISO/IEC 20000:2020 e UNI EN ISO 

22301:2019 ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. così come modificato dall’art. 

1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 

1, lettera a) sub. 2.1) legge n. 108 del 2021), gestita mediante la piattaforma EmPULIA individuando 

l’aggiudicatario; 

 

• Sono pervenute quattro proposte, elencate, di seguito: 

Ragione Sociale  

RINA Services S.p.A. 

TUV ITALIA  

Bureau Veritas Italia S.p.A.  

CSQA CERTIFICAZIONI SRL  

 

• Successivamente all’istruttoria espletata e alle comunicazioni intervenute con il proponente 

aggiudicatario RINA Services S.p.A., in considerazione di quanto definito con la comunicazione del 16 

marzo u.s. ed alle precedenti intercorse, si procedeva sulla piattaforma EmPULIA con la proclamazione 

di decadenza dell’offerta di RINA Services S.p.A. e di conseguenza, per effetto dello scorrimento della 

graduatoria, si determinava quale proposto aggiudicatario la TUV ITALIA, VIA MAURO MACCHI, 27 

- 20124 Milano, C.F. 08922920155 P.IVA. 

• Con Mod. 28–Parte A, sottoscritto dal Direttore Generale ing. Francesco Surico e del 

Responsabile del Procedimento Dr. Feliciano Lorusso, è stata inoltrata richiesta di acquisto, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per la fornitura di servizi certificazione 

degli schemi UNI EN ISO 9001:2015, UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2022, Incluse le Linee Guida 

ISO/IEC 27017:2021 e ISO/IEC 27018:2020, ISO/IEC 20000-2020 e UNI EN ISO 22301, per un importo 

complessivo pari ad € 27.921,50 oltre IVA.  

• È stato nominato RUP il dott. Feliciano Lorusso e Responsabile dell’esecuzione l’ing. Ugo Imbò;  

 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria, si attesta che: 

  

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il modello di 

“Richiesta di acquisto” è conforme alle risultanze istruttorie;  

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle norme 

vigenti, ai sensi dell’art 31, comma 4, lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..  

 



P a g .  3 | 3 

 

Visto il parere di regolarità contabile e amministrativa espresso in data 2/05/2023 dal Responsabile 

dell’Ufficio Budget, Sig.ra Loredana Farisco; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2. di approvare le risultanze dell'istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti d'ufficio, formando parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di procedere, previa acquisizione dello SMART CIG, all’affidamento della fornitura dei “Servizi 

di certificazione degli schemi UNI EN ISO 9001:2015, UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2022, 

Incluse le Linee Guida ISO/IEC 27017:2021 e ISO/IEC 27018:2020, UNI CEI ISO/IEC 

20000:2020 e UNI EN ISO 22301:2019 di Euro 27.921,50.”, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 alla Società TUV ITALIA, VIA MAURO MACCHI, 27 - 20124 Milano, C.F. 

08922920155 P.IVA, per un importo complessivo pari ad € 27.921,50 oltre IVA; 

3. di dare atto che l’importo così determinato trova copertura sulla voce di costo “Spese Generali” 

0000; 

4. di dare atto che è stato nominato RUP - Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Feliciano 

Lorusso, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

5. di dare atto che il possesso dei requisiti in capo al soggetto affidatario ai sensi del comma 7, art 

32, D. Lgs. 50/16 s.m.i. sarà verificato in sede di perfezionamento dell’affidamento; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e 

Contratti - per i successivi adempimenti;  

7. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 29 del Codice;  

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 3 facciate sarà:  

 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la 

pubblicazione e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;  

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia S.p.A. salve le garanzie 

previste dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i., D.lgs 50/16 s.m.i. in tema di accesso 

ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 

quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, 

nonché dal D.Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello 

Organizzativo Operativo sul trattamento dei dati di InnovaPuglia.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

      Ing. Francesco Surico 


		2023-05-17T16:02:41+0200
	Francesco Surico




